



新光銀行

臺灣新光商業銀行股份有限公司  
香港分行

主要財務資料披露報表  
截至二零二三年十二月三十一日止年度

臺灣新光商業銀行股份有限公司 香港分行  
(於臺灣成立的有限責任公司)

**Taiwan Shin Kong Commercial Bank Co., Ltd. Hong Kong Branch**  
(Incorporated in Taiwan with limited liability)

香港九龍尖沙咀廣東道25號港威大廈二座15樓1502-12室  
Suites 1502-12, 15/F, Tower 2, The Gateway, 25 Canton Road, Harbour City, Kowloon, Hong Kong  
Tel (852) 3557-4666 Fax (852) 2956-2180

[www.skbank.com.tw](http://www.skbank.com.tw)

# 臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

## 主要財務資料披露報表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

內容及章節	頁數
A部 - 分行資料 <只包括香港分行>	
I. 損益表資料	1
II. 資產負債表資料	2
III. 資產負債表附加資料	3-4
IV. 資產負債表以外的項目	5
V. 分類資料	6-8
VI. 貨幣風險	9
VII. 流動資產	10-11
VIII 薪酬系統	11
B部 - 銀行資料 <綜合數字>	
I. 資本及資本充足比率	12
II. 其他財務資料	13
C部 - 聲明	14

臺灣新光商業銀行股份有限公司 - 香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

I. 損益表資料

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	截至	
	二零二三年 十二月三十一日 港幣仟元	二零二二年 十二月三十一日 港幣仟元
利息收入	454,497	281,490
利息支出	-297,913	-124,733
	<u>156,584</u>	<u>156,757</u>
其他營運收入		
外匯買賣收益減虧損	-7,134	-3,917
利率衍生工具買賣收益減虧損	-66,566	110,069
收費及佣金淨收入		
收費及佣金的收入	25,252	17,356
收費及佣金的開支	-1,877	-1,847
其他		
交易性投資收入	75,245	-118,057
非交易性投資收入	0	0
其他收入	0	0
	<u>24,920</u>	<u>3,604</u>
營運支出		
職員開支費用	-33,673	-34,306
租金開支費用	-10,883	-11,880
其他費用	-11,624	-10,080
	<u>-56,180</u>	<u>-56,266</u>
壞帳及呆壞帳費用		
壞帳及呆壞帳準備	1,862	9,582
其他準備	-617	841
	<u>1,245</u>	<u>10,423</u>
稅前盈利	126,569	114,518
稅款支出	-20,564	-16,969
稅後盈利	<u>106,005</u>	<u>97,549</u>

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

II. 資產負債表資料

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	二零二三年 十二月三十一日 港幣仟元	二零二三年 六月三十日 港幣仟元
<b>資產</b>		
現金及銀行結餘	501,510	1,011,643
存放於外匯基金	626,059	172,845
在銀行的存款期由1個月至12個月 (不包括存放於認可機構海外辦事處的金額)	0	0
存放於認可機構海外辦事處的金額	60,000	0
貿易票據	137,781	32,724
持有的存款證	0	0
交易性證券	287,506	522,196
貸款及其他項目	3,464,362	3,196,844
其他銀行貸款	919,411	93,936
透過其他綜合損益按公允價值衡量證券	3,709,573	3,553,982
按攤銷成本證券	1,321,325	1,090,766
固定及無形資產	47,135	50,584
<b>總資產</b>	<b>11,074,662</b>	<b>9,725,520</b>
<b>負債</b>		
銀行同業存款及結餘 (不包括存放於認可機構海外辦事處的金額)	117,193	0
客戶存款		
活期存款及往來帳戶	22,512	18,713
儲蓄存款	2,797,775	2,680,282
定期存款及通知存款	6,954,797	5,680,232
結欠認可機構海外辦事處的金額	137,638	378,543
已發行存款證	0	0
在回購協議下的應付款項	511,239	554,605
其他帳目及減值準備		
其他負債	190,308	171,128
其他減值準備	50,977	38,484
<b>總負債</b>	<b>10,782,439</b>	<b>9,521,987</b>
資本及儲備	292,223	203,533
<b>總權益與負債</b>	<b>11,074,662</b>	<b>9,725,520</b>

臺灣新光商業銀行股份有限公司 - 香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

III. 資產負債表附加資料

截至二零二三年十二月三十一日止年度

貸款及其他項目

	二零二三年 十二月三十一日 港幣仟元	二零二三年 六月三十日 港幣仟元
A. 貿易票據	137,781	32,724
減: 綜合減值準備	-1,378	-327
貿易票據扣除減值準備淨額	<u>136,403</u>	<u>32,397</u>
B. 客戶貸款	3,306,845	3,021,204
銀行貸款	919,411	93,936
應計利息及其他帳目		
應計利息	70,060	52,936
其他帳目	<u>87,457</u>	<u>122,704</u>
合計	<u>4,383,773</u>	<u>3,290,780</u>
減: 壞帳及減值準備		
客戶貸款		
綜合減值準備	-36,612	-33,718
個別減值準備	0	0
銀行貸款		
綜合減值準備	-9,196	-940
個別減值準備	0	0
應計利息		
綜合減值準備	0	0
個別減值準備	0	0
其他帳目		
綜合減值準備	0	0
個別減值準備	<u>0</u>	<u>0</u>
合計	<u>-45,808</u>	<u>-34,658</u>
貸款及其他項目扣除減值準備淨額	<u>4,337,965</u>	<u>3,256,122</u>
C. 客戶減值貸款之明細		
	二零二三年 十二月三十一日 港幣仟元	二零二三年 六月三十日 港幣仟元
減值貸款中個別評估的客戶貸款	<u>0</u>	<u>0</u>
減值客戶貸款中個別評估準備	<u>0</u>	<u>0</u>
該等貸款佔客戶貸款的百分比	<u>0.00%</u>	<u>0.00%</u>

附註：香港分行於 2023年12月31日及2023年6月30日並未持有相關減值貸款之抵押品。

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

III. 資產負債表附加資料

截至二零二三年十二月三十一日止年度

貸款及其他項目(續)

C. 逾期及經重組之客戶貸款明細

	二零二三年十二月三十一日		二零二三年六月三十日	
	港幣仟元	百分比(%)	港幣仟元	百分比(%)
a. 逾期客戶貸款				
1個月以上至3個月	0	0.00%	0	0.00%
3個月以上至6個月	0	0.00%	0	0.00%
6個月以上至1年	0	0.00%	0	0.00%
1年以上	0	0.00%	0	0.00%
	<u>0</u>	<u>0.00%</u>	<u>0</u>	<u>0.00%</u>
b. 客戶貸款個別減值準備金額				
1個月以上至3個月	0		0	
3個月以上至6個月	0		0	
6個月以上至1年	0		0	
1年以上	0		0	
	<u>0</u>		<u>0</u>	
c. 逾期貸款持有的抵押品價值	<u>不適用</u>		<u>不適用</u>	
d. 經重組客戶貸款	<u>0</u>	0.00%	<u>0</u>	0.00%

D. 其他帳目明細

	二零二三年 十二月三十一日 港幣仟元	二零二三年 六月三十日 港幣仟元
其他應收帳款	62	619
預付費用	5,709	4,532
預付稅款	17,654	12,400
預付保證按金	2,701	2,703
評價 - 外匯逾期 / 外匯掉期 / 期權	61,331	102,450
	<u>87,457</u>	<u>122,704</u>

E. 其他逾期資產分析

	二零二三年 十二月三十一日 港幣仟元	二零二三年 六月三十日 港幣仟元
其他資產逾期三個月以上	<u>0</u>	<u>0</u>
總資產百分比	<u>0.00%</u>	<u>0.00%</u>

F. 已收回資產

香港分行於年結日 / 半年結日未有任何已收回資產。

臺灣新光商業銀行股份有限公司 - 香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

IV. 資產負債表以外的項目

截至二零二三年十二月三十一日止年度

以下為或然負債、承擔及衍生工具依各重要項目作分類之合約金額:

	二零二三年 十二月三十一日 港幣仟元	二零二三年 六月三十日 港幣仟元
<b>或然負債及承擔</b>		
與信貸有關的或然項目	60,725	31,342
與貿易有關的或然項目	44,272	45,081
遠期有期存款	0	0
其他承擔	3,539,437	3,229,239
	<u>3,644,434</u>	<u>3,305,662</u>
	二零二三年 十二月三十一日 港幣仟元	二零二三年 六月三十日 港幣仟元
<b>衍生工具</b>		
匯率合約	8,951,075	2,810,034
利率合約	328,142	603,341
	<u>9,279,217</u>	<u>3,413,375</u>
	二零二三年 十二月三十一日 港幣仟元	二零二三年 六月三十日 港幣仟元
<b>衍生工具的公平價值(指以上衍生工具而言)</b>		
匯率合約		
重置成本(正值)	22,309	21,307
利率合約		
重置成本(正值)	39,022	81,143
	<u>61,331</u>	<u>102,450</u>

或然負債、承諾及衍生工具之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還款時所涉及之風險金額。公平價值指重訂按市價估值，其價值為正數的所有合約成本。此等數額並未計及雙邊淨額結算安排的影響。

## A部-分行資料 &lt; 只包括香港分行 &gt;

## V. 分類資料

截至二零二三年十二月三十一日止年度

## 1. 按行業類別劃分的客戶貸款明細

	二零二三年 十二月三十一日		二零二三年 六月三十日	
	抵押品承擔借 貸金額		抵押品承擔 借貸金額	
A. 在香港使用的貸款	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元
a. 工商金融				
物業發展	0	0	0	0
物業投資	555,000	555,000	583,000	583,000
金融企業	389,373	0	408,020	0
股票經紀	206,258	0	60,000	0
批發及零售業	19,022	19,022	19,044	19,044
製造業	450,802	10,157	10,186	10,186
運輸及運輸設備	500,000	0	500,000	0
康樂活動	0	0	0	0
資訊科技	62,868	0	62,839	0
其他	0	0	0	0
b. 個人				
購買居者有其屋計劃，私人參建居屋計劃 和居者置其屋計劃的樓宇貸款	0	0	0	0
為購買其他住宅物業的貸款	0	0	0	0
信用卡放款	0	0	0	0
其他	0	0	0	0
c. 全部其他	0	0	0	0
B. 貿易融資	62,792	10,099	121,997	25,045
C. 在香港以外使用的貸款	1,060,730	24,611	1,256,118	38,366
總計	<u>3,306,845</u>	<u>618,889</u>	<u>3,021,204</u>	<u>675,641</u>

## 2A 按國家或區域劃分的客戶貸款明細

	二零二三年 十二月三十一日	二零二三年 六月三十日
	港幣仟元	港幣仟元
香港	2,303,685	1,824,832
其他	537,953	553,164
新加坡	353,753	467,498
中國	56,607	100,454
越南	54,847	75,256
總計	<u>3,306,845</u>	<u>3,021,204</u>

## 2B 按國家或區域劃分的客戶減值貸款明細

	二零二三年 十二月三十一日	二零二三年 六月三十日
	港幣仟元	港幣仟元
客戶逾期貸款		
台灣	0	0
香港	0	0
中國	<u>0</u>	<u>0</u>
客戶減值貸款		
台灣	0	0
香港	0	0
中國	<u>0</u>	<u>0</u>

以上分析乃根據香港金融管理局所採用的類別及定義分類。於報表日期個別海外國家之客戶貸款超過總貸款額百分之十，便應予以披露。



A部-分行資料 < 只包括香港分行 >

V. 分類資料

截至二零二三年十二月三十一日止年度

3 國際債權

下列是以交易對手類別而分析的跨國債權表，有關國家或區域分類是以交易對手之所在地為基準，並已顧及國家風險轉移之因素。此分析乃根據金融管理局之國際商業統計申報表之指引而編製。該等國家或區域分類佔跨國債權總額百分之十以上，便應予以披露。

於二零二三年十二月三十一日	銀行 港幣百萬元	公營機構 港幣百萬元	非銀行的金 融機構 港幣百萬元	非金融業的私 人機構 港幣百萬元	總計 港幣百萬元
1. 已發展國家	2,834	591	27	188	3,640
其中：澳洲	863	130	0	0	993
法國	705	0	0	0	705
美國	156	461	0	0	617
英國	552	0	0	0	552
2. 離岸中心	270	626	196	2,255	3,347
其中：香港	270	626	196	1,824	2,916
新加坡	0	0	0	431	431
3. 發展中歐洲	0	0	0	0	0
4. 發展中拉丁美洲及加勒比海	94	0	0	0	94
其中：智利	94	0	0	0	94
5. 發展中非洲及中東	484	228	489	233	1,434
其中：阿拉伯聯合酋長國	484	0	174	0	658
沙地阿拉伯	0	228	0	233	461
卡塔爾	0	0	315	0	315
6. 發展中亞太	1,048	0	302	1,057	2,407
其中：中國	73	0	250	288	611
南韓	512	0	0	80	592
台灣	166	0	12	362	540
7. 國際組織	0	0	55	0	55
8. 其他不能歸類國家	0	0	0	0	0
	<u>4,730</u>	<u>1,445</u>	<u>1,069</u>	<u>3,733</u>	<u>10,977</u>
於二零二三年六月三十日					
	銀行 港幣百萬元	公營機構 港幣百萬元	非銀行的金 融機構 港幣百萬元	非金融業的私 人機構 港幣百萬元	總計 港幣百萬元
1. 已發展國家	1,674	583	68	189	2,514
其中：澳洲	626	128	0	0	754
美國	224	455	0	0	679
法國	311	0	0	0	311
2. 離岸中心	366	173	89	1,932	2,560
其中：香港	366	173	89	1,389	2,017
新加坡	0	0	0	543	543
3. 發展中歐洲	0	0	0	0	0
4. 發展中拉丁美洲及加勒比海	94	0	0	0	94
其中：智利	94	0	0	0	94
5. 發展中非洲及中東	483	224	489	231	1,427
其中：阿拉伯聯合酋長國	483	0	174	0	657
沙地阿拉伯	0	224	0	231	455
卡塔爾	0	0	315	0	315
6. 發展中亞太	1,355	0	384	1,250	2,989
其中：台灣	370	0	37	666	1,073
中國	228	0	262	328	818
南韓	505	0	0	0	505
7. 國際組織	0	0	55	0	55
8. 其他不能歸類國家	0	0	0	0	0
	<u>3,972</u>	<u>980</u>	<u>1,085</u>	<u>3,602</u>	<u>9,639</u>

## A部-分行資料 &lt;只包括香港分行&gt;

## V. 分類資料

截至二零二三年十二月三十一日止年度

## 4 對中國大陸地區非銀行交易對手風險承擔

對中國大陸地區非銀行交易對手風險之重新劃分已符合申報之新規定

對中國大陸地區非銀行交易對手的風險承擔，依據金融管理局中國地區營業活動申報表之填報指示編製

交易對手	資產負債表 以內的揭露 港幣百萬元	資產負債表 以外的揭露 港幣百萬元	總計 港幣百萬元
於二零二三年十二月三十一日			
1 中央政府，中央政府企業及其子公司與合資公司	676	2	678
2 地方政府，地方政府企業及其子公司與合資公司	0	0	0
3 居住於中華人民共和國之國民或其他於中國大陸 成立營運之企業及其子公司與合資公司	57	1	58
4 其他未申報於上述項目1之中央政府企業	0	0	0
5 其他未申報於上述項目2之地方政府企業	0	0	0
6 居住於中華人民共和國境外之國民或中國大陸境外 成立營運之企業而其資金用途使用於中國大陸境內	8	9	17
7 其他被認定為中國大陸地區非銀行交易對手風險承擔	0	0	0
總計	<u>741</u>	<u>12</u>	<u>753</u>
扣除撥備後總資產	<u>11,024</u>		
資產負債表內風險承擔佔資產總額百分比	<u>6.72%</u>		
於二零二三年六月三十日			
1 中央政府，中央政府企業及其子公司與合資公司	603	4	607
2 地方政府，地方政府企業及其子公司與合資公司	0	0	0
3 居住於中華人民共和國之國民或其他於中國大陸 成立營運之企業及其子公司與合資公司	26	13	39
4 其他未申報於上述項目1之中央政府企業	50	0	50
5 其他未申報於上述項目2之地方政府企業	0	0	0
6 居住於中華人民共和國境外之國民或中國大陸境外 成立營運之企業而其資金用途使用於中國大陸境內	53	6	59
7 其他被認定為中國大陸地區非銀行交易對手風險承擔	0	0	0
總計	<u>732</u>	<u>23</u>	<u>755</u>
扣除撥備後總資產	<u>9,687</u>		
資產負債表內風險承擔佔資產總額百分比	<u>7.56%</u>		

臺灣新光商業銀行股份有限公司 - 香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

VI. 貨幣風險

截至二零二三年十二月三十一日止年度

5 持有外匯情況

外匯風險額乃根據金融管理局之"持有外匯情況申報表"內之規定計算所得。持有某單一貨幣之淨持有額佔所有外匯淨盤總額的百分之十或以上，便應予以披露。

於二零二三年十二月三十一日

	美元 港幣百萬元	人民幣 港幣百萬元	其他 港幣百萬元	總計 港幣百萬元
現貨資產	8,422	294	236	8,952
現貨負債	-8,103	-522	-194	-8,819
遠期買入	4,226	2,133	0	6,359
遠期賣出	-4,722	-1,906	-43	-6,671
期權盤淨額	0	0	0	0
長/(短)盤淨額	<u>-177</u>	<u>-1</u>	<u>-1</u>	<u>-179</u>

於二零二三年六月三十日

	美元 港幣百萬元	人民幣 港幣百萬元	其他 港幣百萬元	總計 港幣百萬元
現貨資產	7,355	197	220	7,772
現貨負債	-7,277	-199	-772	-8,248
遠期買入	1,270	0	1,348	2,618
遠期賣出	-1,567	0	-804	-2,371
期權盤淨額	0	0	0	0
長/(短)盤淨額	<u>-219</u>	<u>-2</u>	<u>-8</u>	<u>-229</u>

期權盤淨額將根據"模式使用者"方法於上述之報告日期計算。

於上述報告日期，本分行並未持有外匯結構盤。

A部-分行資料 < 只包括香港分行 >

VII. 流動資產

截至二零二三年十二月三十一日止年度

平均流動維護比率

	二零二三年 第四季度 百分比(%)	二零二二年 第四季度 百分比(%)
年內 / 期內平均流動維護比率	86.53%	79.74%
	二零二三年十月至十二月 平均值	二零二二年十月至十二月 平均值

本分行之年內 / 期內平均流動維護比率是根據二零一五年一月一日生效的銀行業(流動性)規則之方法計算，平均流動維護比率是每月流動維護比率之平均數；2023年第四季及2022年第四季度的比率是基於三個月的平均值。

流動性風險管理

流動性維持比率("LMR")是通過行政部每天提交報告給予分行管理層和財資部以作監督，財資部進行每天的流動性維持比率預測及風險管理部至少每季度進行流動性壓力測試。

融資及流動性緩衝

財資部負責資金管理，其中包括銀行間市場的資金安排，客戶存款及總行在必要時作出的支緩，本分行保持流動性的緩衝，通過持有由主權國家及國際性銀行高質的有價證券，包括持有美國國庫債券和國際性銀行發行的可轉讓票據。

減低流動性風險操作

香港分行已建立早期預警指標及容忍限定額度辨識、監察及減低流動性風險；分行可通過貨幣市場及出售債券快速獲取資金應付短期流動性需要。如必要，香港分行可啟動恢復流動性短缺。應急融資計劃及流動性管理機制的減低流動性風險選項可消除分行流動性壓力及回復正常業務。

資金集中度來源限額

截至2023年12月31日香港分行融資部位如下：

主要融資工具	總額 千港元	佔總負債的百分比
零售客戶存款	3,700,270	33.57%
其他非銀行客戶存款	6,130,765	55.62%
銀行融資	255,412	2.32%
非銀行的金融機構客戶回購協議交易	513,371	4.66%

管治

臺灣新光商業銀行香港分行("本分行")的流動性風險管理受總行董事會制定的政策所規範。本分行設立資產負債暨風險管理委員會("ALCO")，負責管理本分行的流動性與資金調度風險，以確保在經核准的政策、程序、可承受的風險和限額內落實流動性風險管理，並符合監管上的要求。ALCO成員包括分行高級管理層，法遵、風險管理、財資、業務及後勤等部門主管。

本分行的質量可承受的流動性風險是配合整體資產負債結構進行調整，在確保維持業務穩定成長的情況下，仍能因應正常市場情境及市場出現特定的不同流動性壓力情境。並針對不同的內外監管要求，定期編制內部流動性監測報告。

本分行維持多元化的資金來源，包括客戶存款、與各銀行之間的拆借、回購交易及總行的資金支持，並採取適當管理措施以避免過度依賴銀行間和集團內部的資金調度。

流動性壓力測試情境涵蓋市場整體受壓情境、機構本身受壓情境及合併壓力情境所引發的流動性驟減情況，並在每季ALCO會議上檢視測試結果，以利評估本分行的潛在流動性風險及抵禦流動性衝擊能力。

本分行的應急融資計劃同時運用質量和計量的預警指標，以反應不同內部和外部風險因子異動。若有任何預警指標顯示這些異動對本分行流動性產生重大影響，將在ALCO會議中進行討論。本分行每年對應急融資計劃測試一次，並於ALCO上定期檢視此計劃。

## VII 流動資產 (接上頁)

按剩餘期限分析之表內外資產及負債

		2023年12月31日					
港幣千元	總額	1個月以內	1個月以上至 3個月	3個月以上至 一年	一年以上至 五年	五年以上	無定期或逾期
<b>資產</b>							
現金及銀行結餘	501,510	501,510	0	0	0	0	0
存放於外匯基金	626,059	626,059	0	0	0	0	0
存放銀行及其他金融機構於1至12個月內 到期之存款	0	0	0	0	0	0	0
存放海外辦事處的金額	60,000	60,000	0	0	0	0	0
貿易匯票	137,781	28,670	76,345	32,766	0	0	0
持有存款證	0	0	0	0	0	0	0
交易性證券	287,506	133,223	0	154,283	0	0	0
貸款及其他報目 (附加資產負債表資料)	3,464,362	885,141	775,793	957,020	782,377	0	64,031
其他銀行貸款	919,411	0	0	0	919,411	0	0
以公允價值於其他全面收益計量之金融債券	3,709,573	117,155	0	1,185,461	2,279,973	126,984	0
以攤銷成本列賬之金融債券	1,321,325	0	0	353,522	618,685	349,118	0
有形固定資產	47,135	0	0	0	0	0	47,135
總資產	11,074,662	2,351,758	852,138	2,683,052	4,600,446	476,102	111,166
<b>負債</b>							
銀行同業及其他金融機構的存款和結餘	117,193	117,193	0	0	0	0	0
客戶往來·定期·儲蓄及其他存款	9,775,084	5,327,962	2,489,478	1,957,644	0	0	0
結欠海外辦事處的金額	137,638	59,638	0	0	0	0	78,000
發行存款證	0	0	0	0	0	0	0
在回購協議下的應付款項	511,239	211,500	299,739	0	0	0	0
其他負債	241,285	73,943	22,765	32,149	38,233	0	74,195
儲備及當年收益	292,223	0	0	0	0	0	292,223
總負債	11,074,662	5,790,236	2,811,982	1,989,793	38,233	0	444,418
缺口淨額	0	-3,438,478	-1,959,844	693,259	4,562,213	476,102	-333,252
<b>資產負債表外風險</b>							
或然負債	104,997	61,710	43,287	0	0	0	0
不可撤銷之承擔	28,311	28,311	0	0	0	0	0
逾期有期存款	0	0	0	0	0	0	0
總額	133,308	90,021	43,287	0	0	0	0

		2023年6月30日					
港幣千元	總額	1個月以內	1個月以上至 3個月	3個月以上至 一年	一年以上至 五年	五年以上	無定期或逾期
<b>資產</b>							
現金及銀行結餘	1,011,643	1,011,643	0	0	0	0	0
存放於外匯基金	172,845	172,845	0	0	0	0	0
存放銀行及其他金融機構於1至12個月內 到期之存款	0	0	0	0	0	0	0
存放海外辦事處的金額	0	0	0	0	0	0	0
貿易匯票	32,724	32,724	0	0	0	0	0
持有存款證	0	0	0	0	0	0	0
交易性證券	522,196	0	0	0	522,196	0	0
貸款及其他報目 (附加資產負債表資料)	3,196,844	607,305	480,863	869,927	1,116,045	0	122,704
其他銀行貸款	93,936	0	0	0	93,936	0	0
以公允價值於其他全面收益計量之金融債券	3,553,982	0	0	852,537	2,441,193	260,252	0
以攤銷成本列賬之金融債券	1,090,766	0	0	352,049	388,753	349,964	0
有形固定資產	50,584	0	0	0	0	0	50,584
總資產	9,725,520	1,824,517	480,863	2,074,513	4,562,123	610,216	173,288
<b>負債</b>							
銀行同業及其他金融機構的存款和結餘	0	0	0	0	0	0	0
客戶往來·定期·儲蓄及其他存款	8,379,227	4,623,996	1,977,061	1,778,170	0	0	0
結欠海外辦事處的金額	378,543	300,543	0	0	0	0	78,000
發行存款證	0	0	0	0	0	0	0
在回購協議下的應付款項	554,605	554,605	0	0	0	0	0
其他負債	209,612	25,619	22,527	48,978	41,662	0	70,826
儲備及當年收益	203,533	0	0	0	0	0	203,533
總負債	9,725,520	5,504,763	1,999,588	1,827,148	41,662	0	352,359
缺口淨額	0	-3,680,246	-1,518,725	247,365	4,520,461	610,216	-179,071
<b>資產負債表外風險</b>							
或然負債	76,423	32,124	44,299	0	0	0	0
不可撤銷之承擔	35,499	35,499	0	0	0	0	0
逾期有期存款	0	0	0	0	0	0	0
總額	111,922	67,623	44,299	0	0	0	0

## VIII 支付董事、監察人、總經理、副總經理之酬金及配發員工紅利情形

臺灣新光商業銀行股份有限公司相關董事、監察人、總經理、副總經理之酬金及配發員工紅利情形，請參閱由總行發出之年報中第三章“企業治理情況”。

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

B部 - 銀行資料 <綜合數字>

I. 資本及資本充足比率

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	二零二三年 十二月三十一日 百分比(%)	二零二三年 六月三十日 百分比(%)
A. 資本充足比率	<u>15.45%</u>	<u>15.17%</u>

資本充足比率是等於銀行自有資本除以風險性資產的比率。該項比率的計算是依照巴塞爾資本協定及符合國際結算銀行建議的風險加權方案，在計算以上比率時，已把市場風險因素計算在內。

	二零二三年 十二月三十一日 台幣仟元	二零二三年 六月三十日 台幣仟元
B. 股東資金	<u>74,917,454</u>	<u>69,576,858</u>

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

B部 - 銀行資料 <綜合數字>

II. 其他財務資料

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	二零二三年 十二月三十一日 台幣仟元	二零二三年 六月三十日 台幣仟元
資產總額	<u>1,265,754,607</u>	<u>1,235,601,148</u>
負債總額	<u>1,190,837,153</u>	<u>1,166,024,290</u>
貸款總額	<u>805,956,774</u>	<u>762,456,257</u>
存款總額	<u>1,095,554,750</u>	<u>1,080,949,175</u>
	由二零二三年 一月一日至 二零二三年 十二月三十一日 台幣仟元	由二零二二年 一月一日至 二零二二年 十二月三十一日 台幣仟元
除稅前盈利	<u>8,315,978</u>	<u>8,288,911</u>

## 聲明

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行(「本分行」)根據香港金融管理局對於在香港以外成立為法團的認可機構需提供主要財務資料披露報表之要求，現附上本分行截至二零二三年十二月三十一日止年度主要財務資料披露報表。本分行茲確認此份報表所披露之資料已遵從《銀行業(披露)規則》及《監管政策手冊》CA-D-1「銀行業(披露)規則的應用指引」的標準，並且就本分行所知及所信，乃真確無訛，亦不具誤導成份。

  
行政總裁  
臺灣新光商業銀行股份有限公司  
香港分行

二零二四年四月十八日  
日期